S. P. D. Ornatissime ac doctissime Colere,

Nuper tuas², hodie et Anaeronticum carmen tuum accepi, sane elegans et pro genio numerorum. De Dudithio³ ac Wackero⁴ sermonem habui cum Praestantissimo Cepcone, et quaedam perscripsi ad Amplissimum Nüsslerum meum. Egregios tamen conatus tuos interuertere nolim. Tu pro prudentia tua ignes suppositos cineri doloso⁵ satis caueris. Posses non parum etiam exornare libellos istos testimoniis eruditorum hominum quae passim extant; ut quae de Wackero Wouwerius⁶, de Dudithio adhuc iunene P. Manutius⁷ aliique scribunt. Sed

1) Hs. R 251 nr. 26.

2) Wol der brief Colers, den Czepko überbracht hatte (Jaski a. a. o. s. 72).

3) Andreas Dudithius (1533—1589), bischof von Fünfkirchen, wurde später Lutheraner. Coler wünschte wahrscheinlich deshalb näheres über ihn zu erfahren, weil D. das leben des berühmten kardinals Reginald Pool aus dem Italienischen des Beccatelli ins lateinische übersezt hat. Siehe brief nr. XXXIV.

4) Es lässt sich nicht feststellen, welcher der zahlreichen gelehrten dieses namens hier gemeint ist.

5) Dieselbe phrase (aus Hor. carm. II, 1, 7 fg.) findet sich auch in brief nr. XXXII.

6) Johannes Wower (1574—1612) erwähnt Wacker in seinen briefen (*Epistolarum centuriae duae* Hamb. 1619).

7) Paulus Manutius (1512—1574), sohn des Aldus M., gleich diesem berühmt als herausgeber griechischer und römischer schriftsteller und als buchdrucker.

coram plura, et quidem propediem. Vale, amice optime. Vratislaviae.
a. d. XXIV. Januar. CIOIOCXXXI.

Tui amantissimus

Mart. Opitius.

Eruditissimo Viro, Christophoro Colero Suo.

Bregam.

XIX.¹

Martin Opitz an Christoph Coler. Breslau, 11. Februar 1631.

S. P. D. Clarissime Vir, Primum Grotii de Veritate Religionis Christianae librum ad Gründerum nunc transmisi²; idem statim facturus et cum reliquis. Fidem ille suam Müllero, ut audio, dedit, se absque mora opem hic suam impensurum. Est alias strenuus promissor, sed non raro fallit. Itaque moneri hominem ualde uelim. A te impense rogo, ut et bono publico, et operis dignitati, et amicitiae nostrae tantum concedas, ut accurata perlectione tua opus hoc prodeat quam correctissime. Neminem noui qui haec aut te melius intelligat, aut amet tenerius. Quid quod nec tempus deesse tibi puto, singulis diebus unam alteramque pagellam perlegendi. Mihi uel similis labor, uel quodcunque aliud negotium tui causa molestum nunquam erit. Sed et amicissimum Cothurnium³ habes, et decus Musarum Cepeonem, qui libenter, uti confido, aliquam oneris partem in se recipiunt. Vale amicorum clarissime, et de mente typographi, an satisfacere promissis sedulitate sua uelit, perscribere. Vratisl. a. d. 11. Febr. 1631.

Tuus

M. Opitius.

Clarissimo Viro Domino Christophoro Colero Suo.

Briegk beim H. Joachim Stein.

XX.⁴

Martin Opitz an Christoph Coler. [Breslau], 4. März 1631.

S. P. D. CL. Colere, Nescio quid fuerit cur tu, Amplissimus Nusslerus et Cothurnius⁵ ad meas tamdiu sileatis⁶; si frigidam aliquis suffudit, facite ut ne sonticum carmen diutius ignorem. Certe nec

1) Hs. R 251 nr. 43.

2) Über Gründer und den druck der schrift „Von der wahrheit der christlichen religion“ siehe die einleitung.

3) Siehe s. 24 anm. 5.

4) Hs. R 251 nr. 42.

5) Die letzten buchstaben undeutlich.

6) Colers brief vom 1. märz (Jaski a. a. o. s. 80) war also noch nicht in Opitzeus hände gelangt.

publice, nec priuatim, nec in amore quo vos prosecutus sum semper aut mutatus sum quicquam, aut quamdiu uiuam mutabor. Quod si Grotiani libelli aliquid uobis iniiciunt, de quo dubitetis, per me licet.¹ Si non edi apud uos possunt, aut tardius saltem edi, sane huc redeant; id quod tu haud gravate Gründero indicabis. Quod si editio propebitur te parario et auspice, munditiem illis spondeo et correctissimam lectionem. Secundo libro, de Plutarcho scripseram Charone, id quod tu pro amore tuo erga me in Cherone permutabis.² Vale, Vir Eruditissime et CL. Cepconem saluta. a. d. IV. Martii CIOIIOXXXI.

Tuus

fide optima

M. Opitius.

Cl. Viro Domino Christophoro Colero, amico singulari.

Bregam.

XXI.³*Martin Opitz an Christoph Coler.*

[Breslau], 8. März [1631].

S. D. De silentio tuo frustra, ut uideo, questus sum, quod tu, Cl. Colere, et accurata carminum meorum correctione, tuorumque sane elegantissimorum dono bona fide pensasti. Gratias utrinque tibi habeo singulares, atque libellis meis eandem donec absoluantur curam adhibeas, ac Gründerum urgere non desinas per te communia Musarum sacra precor. Infiniti labores in aula mei non permittunt, ut eas schedas perlegam, quae iam typographo mittuntur. Et nunc operis dimidium ad uos pervenit nisi quod Praefationem ad S. P. Q. urbis huius⁴ extradere constituerim. Müllerus libellum ad te misit, bonae sane notae.⁵ Eum si Germanice per otium reddes, magnopere virum hunc tibi deuincies, et de gratitudine non dubitandum est. Haec uero tu per lusum et iocum potes, nec operis moles adeo grandis esse videtur. De meis hoc moneo, si quid fugiente manu erraui, ut pro perspicacissimo iudicio tuo, illud emendes. Vale, amice clarissime et onus tantum tibi imponi ignosce. a. d. VIII. Martii.

Tuus

totus

M. Opitius.

Cl. Viro Christophoro Colero Suo.

Bregam.

1) sc. *mutare*.2) In dem ersten druck (s. 37) ist *Charoné* stehen geblieben: